
AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
Ufficio: Comunicazione Istituzionale

Determinazione Dirigenziale n. 37 del 27-01-2026

Oggetto:

CIG BA1D0476C9 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 
D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI 
STAMPA, INSTALLAZIONE E RIMOZIONE DEL 
MATERIALE DI COMUNICAZIONE RELATIVO AL 
PROGETTO "LOOK OF THE CITY" PER LA 
VESTIZIONE DELLA CITTÀ DI RHO IN OCCASIONE 
DEI GIOCHI OLIMPICI E PARALIMPICI INVERNALI 
MILANO CORTINA 2026.



CIG BA1D0476C9 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 
N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI STAMPA, INSTALLAZIONE E RIMOZIONE DEL MATERIALE DI 
COMUNICAZIONE RELATIVO AL PROGETTO "LOOK OF THE CITY" PER LA VESTIZIONE DELLA CITTÀ 
DI RHO IN OCCASIONE DEI GIOCHI OLIMPICI E PARALIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA 2026.

IL DIRETTORE  AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Premesso che dal 6 al 22 febbraio 2026 si svolgeranno i Giochi Olimpici Invernali Milano
Cortina 2026 sul territorio di Rho, presso gli spazi di Rho Fiera Milano, ove avranno luogo 
due competizioni, la Milano Rho Ice Hockey Arena e la Milano Speed Skating Arena;

Considerato che i Giochi Olimpici e Paralimpici invernali Milano Cortina 2026 rappresentano 
un evento eccezionale per il Comune e che è opportuno cogliere tutte le occasioni di crescita 
e di promozione del territorio e del turismo, a vantaggio della città di Rho;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende celebrare e promuovere lo svolgimento 
dei Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026 con la vestizione di alcune aree della città 
utilizzando il Toolkit grafico fornito da Fondazione Milano Cortina 2026 oltre al 
posizionamento in piazza Visconti dei Cinque Cerchi Olimpici a cui si è già provveduto;

Visto il progetto di vestizione della città illustrato nell’Allegato A “Look of the City”, che 
prevede l’affissione dei seguenti materiali stampati:

2 striscioni ubicati in piazza Costellazione;
1 striscione affisso sul balcone centrale del Palazzo del Municipio;
4 stendardi sui balconcini della facciata del palazzo del Municipio;
40 stendardi su vari impianti comunali di illuminazione pubblica ubicati in diverse 
zone della città;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 1 del 13/1/2026 nella quale si delibera:
• di riservare gli impianti di illuminazione pubblica ubicati sulle vie indicate nel progetto 

comunale “Look of the City” (Corso Europa, via De Gasperi, cavalcavia Buonarroti e 
via Buonarroti) esclusivamente alla comunicazione dei Giochi Olimpici Invernali 
Milano Cortina 2026 durante i mesi di gennaio e febbraio 2026;

• di applicare alla società a cui sarà affidato il progetto “Look of the City”, le disposizioni 
ad oggi vigenti riportate nel Regolamento per la disciplina del Canone Unico 
Patrimoniale del Comune e gli adempimenti amministrativi previsti per il servizio che 
andrà a svolgere, dando atto che in questo caso l’occupazione e l’esposizione 
pubblicitaria effettuata dal Comune non è soggetta a tassazione;

Tenuto conto che i materiali dovranno essere installati entro il 30/1/2026 e che la rimozione 
dei suddetti materiali dovrà essere effettuata entro il 15/3/2026;

Ritenuto di affidare la stampa, installazione e rimozione, nonché la gestione di autorizzazioni, 
documentazione amministrativa e fornitura delle dichiarazioni di installazione ad arte di 
suddetti stendardi e striscioni ad un soggetto qualificato;

Stimato il valore da porre a base dell’affidamento, per tutte le attività sopra richiamate, in € 
13.600,00, così suddiviso:

• € 13.000,00 per la stampa, installazione e rimozione di stendardi e striscioni;
• € 600,00 per la gestione di autorizzazioni, documentazione amministrativa e 

dichiarazioni di installazione ad arte per l’esposizione dei suddetti stendardi e 
striscioni;



Visti:
• l’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. che dispone che tutte le stazioni 

appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

• l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., in materia di 
ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

• l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si 
possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

• l’art. 17 comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede che in caso di 
affidamento diretto la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e 
tecnicoprofessionale;

• l’art. 55 del succitato D.Lgs. secondo cui i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

• l’allegato I.4 al D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. in tema di imposta di bollo in materia di 
contratti pubblici;

Dato altresì atto che relativamente all’appalto in questione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., con atto dirigenziale n. 4 del 18-01-2026, è stata nominata quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell’Esecuzione, la dott.ssa Gaia Pinotti;

Tenuto conto che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D.Lgs. 
n. 36/2023 in quanto di importo inferiore a € 140.000,00;

Posto che alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da Consip S.p.a. o da 
centrali regionali di committenza per le prestazioni oggetto della presente determinazione, 
in grado di soddisfare le esigenze funzionali dell’Ente per la fornitura dei servizi come sopra 
descritti;

Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina in 
tema di digitalizzazione prevista dal sopra richiamato Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., 
riferita a tutte le procedure di affidamento;

Valutato di utilizzare, per la procedura di affidamento in oggetto, la piattaforma Sintel messa 
a disposizione dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti (ARIA);

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’appalto, peraltro già 
accessibile - visto l’importo non rilevante - per le microimprese, piccole e medie imprese, 
non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto la natura e le caratteristiche 
della fornitura che si intende acquisire richiede una gestione unitaria sia in termini di 
economicità che di maggior efficienza;

Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 



transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del succitato 
D.Lgs. n. 36, in particolare per il suo modico valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che si intende procedere alla fornitura del servizio in oggetto tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e che a tal fine, a fronte della peculiarità 
della prestazione oggetto dell’appalto, si è ritenuto di richiedere un’offerta alla società AVIP 
ITALIA S.r.l.(P.Iva e C.F. 10419630016), con sede in Via Galileo Galilei, 12/14, 10079 
Mappano (TO), azienda specializzata nel settore pubblicitario, nonché in possesso di 
adeguata esperienza tecnico professionale e dei necessari requisiti di affidabilità;

Rilevato che:
• in data 19/01/2026 è stata inviata, tramite piattaforma Sintel, alla succitata Società, 
richiesta di formulare migliore offerta per le prestazioni oggetto dell’appalto – id trattativa n. 
212999762;
• la fornitura in questione è meglio dettagliata, per quanto riguarda le caratteristiche, le 
modalità e le tempistiche di realizzazione nella richiesta di offerta di cui al prot. Gen. n. 3665 
del 19/01/2026;

Vista l’offerta presentata da  AVIP ITALIA S.r.l. (Documento offerta Sintel n. 1768983475436 
– id procedura n. 212999762) con cui il predetto Operatore economico ha offerto a ribasso 
l’importo pari a € 13.180,00 oltre 22% IVA, ed esaminata la documentazione amministrativa 
e tecnica allegata all’offerta medesima;

Considerata l’offerta in questione adeguata, sia sotto il profilo economico che quello tecnico, 
rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante e descritte in premessa;

Dato atto che:
• l’Operatore economico ha attestato, tramite dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà, l’insussistenza delle clausole di esclusione di cui agli articoli 94,95 e 98 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ha sottoscritto con il Comune di Rho il patto di integrità;

• l’ufficio competente ha acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC, prot 
INAIL_51135289, da cui la posizione della succitata Società risulta regolare;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, i controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo 
inferiore a euro 40.000 vengono effettuati a campione secondo le tempistiche e le modalità 
stabilite con determina Area 1 n. 1178 del 09/10/2024;

Ritenuto quindi di affidare alla società AVIP ITALIA S.r.l.(P.Iva e C.F. 10419630016), con 
sede in Via Galileo Galilei, 12/14, 10079 Mappano (TO), il servizio di stampa, installazione 
e rimozione del materiale di comunicazione relativo al Progetto “Look of the City”  per un 
costo complessivo pari a € 13.180,00 + 22% IVA, per un totale di € 16.079,60 22% IVA 
compresa;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30 dicembre 2025 con la quale è stato 
autorizzato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione 
(parte contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15 Aprile 2025 con cui è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

Dato atto che con riferimento alla procedura in oggetto è stato acquisito il Codice 



Identificativo Gara (CIG) BA1D0476C9;

Visto l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94 e
l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione;

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.”  

Dato atto che la spesa complessiva di € 13.180,00 + 22% IVA, per un totale di € 16.079,60 
22% IVA compresa trova adeguata copertura nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2026, 
secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2026 imputandola come 
segue:

Esercizio 2026 per € € 13.180,00 + 22% IVA, per un totale di € 16.079,60 22% 
IVA compresa alla missione n. 07, programma n. 01, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 103, cap. 15060;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 
che ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile;

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare tramite affidamento diretto, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, a AVIP ITALIA S.r.l.(P.Iva e C.F. 10419630016), con sede in Via Galileo 
Galilei, 12/14, 10079 Mappano (TO), il servizio di stampa, installazione e rimozione 
del materiale di comunicazione relativo al Progetto “Look of the City” , per complessivi 
€ 13.180,00 + 22% IVA, per un totale di € 16.079,60 22% IVA compresa;

2. Di dare atto che:
• l’appalto in argomento verrà eseguito secondo le modalità e condizioni indicate nella 

richiesta di offerta, e relativi allegati, del Comune di Rho (prot. n. 3665 del 19/01/2026) 
e conformemente all’offerta economica e tecnica presentata dal succitato Operatore 
economico (Documento offerta Sintel n. 1768983475436 – id procedura n. 
212999762);

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere;



3. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;

4. Di dare atto che, qualora la dichiarazione sostitutiva presentata dall’Operatore 
economico per attestare il possesso dei requisiti di ordine generale dovesse essere 
sorteggiata per il controllo a campione di cui all’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 e la relativa verifica non dovesse avere buon esito, si adotteranno i 
provvedimenti previsti dal comma 2 del suddetto articolo;

5. Di impegnare nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2026, la spesa di € 13.180,00 + 
22% IVA, per un totale di € 16.079,60 22% IVA compresa secondo la scadenza 
dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2026 imputandola come segue:

Esercizio 2026 per € 13.180,00 + 22% IVA, per un totale di € 16.079,60 22% 
IVA compresa alla missione n. 07, programma n. 01, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 103, cap. 15060;
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell’esercizio 2026 per  € 16.079,60 22% IVA compresa;

6. Di dare atto che:

• viene rispettato quanto disposto dall’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in 
quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in 
quanto strettamente connessa all’evento olimpico dei Giochi Olimpici Invernali Milano 
Cortina 2026 che si svolgono dal 6 al 22 febbraio 2026;

• è stato rispettato il disposto dell’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. n. 52/2012, convertito 
con Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge 
7 agosto 2012 n. 135;

• con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 
9 c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

• il contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

• è stato acquisito il seguente codice CIG BA1D0476C9;
• l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante 

bonifico bancario, della fattura preventivamente liquidate dal Responsabile del 
Progetto, per complessivi € 13.180,00 + 22% IVA, per un totale di € 16.079,60 22% 
IVA compresa a favore di AVIP ITALIA S.r.l.(P.Iva e C.F. 10419630016), con sede in 
Via Galileo Galilei, 12/14, 10079 Mappano (TO);

• ai sensi dell’art. 15 del succitato D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) 
e Direttore dell'Esecuzione è la Dott.ssa Gaia Pinotti.

Rho, 27-01-2026

Sottoscritta da
EMANUELA MARCOCCIA

Documento firmato digitalmente


